
Ｎｏ．７９
発行 平成２７年１０月
国土交通省 東北地方整備局
新庄河川事務所

銅山川砂防出張所

維持工事は、施工範囲が広く緊急時
の作業もあるので、地域の皆様のご理
解とご協力を賜りながら無事故・無災
害で作業を進めてまいります。

本工事は、銅山川流域において、舗装工、
法面工、道路土工などを行うものです。

本工事は、興屋沢において、土砂
流出を防ぐための砂防堰堤を２基設
置するものです。今年度は上流堰堤
両脇の法面工を行います。

銅山川砂防出張所マスコット
リーンどん→

法面施工中

堰堤本体は
H28年度施工予定

銅山だより７７号掲載
の苦水第一砂防堰堤の手
すりの傾きは、本工事で
本復旧が完了しています。

今後、掘削による
残土運搬が始まり工
事車両が増える為、
見えやすい箇所に看
板や工事予定表を設
置し、地域の皆様へ
の配慮を怠らず工事
を進めてまいります。

こう や さわ えん

↑    現場上流に土石流センサーを設置することで、土石流が発生した
場合、作業現場でサイレンが鳴り、作業員が早急に避難できるよう
にしてる。

現場上流

パトランプと
スピーカー

センサー

作業現場



８月３１日から９月４日にかけてキャンプ砂防が
開催され、今年度は大学生４名の皆さんが参加して
くださいました。

銅山管内では、肘折地区土砂崩落現場で土質調査
を行ったり、豊牧排水トンネル内を調査していただ
きました。

「銅山だより」に関するご意見や出張所の仕事に
関する質問などをお待ちしております。
お気軽にご連絡ください♪

新庄河川事務所 銅山川砂防出張所 〒９９６－０２１２
最上郡大蔵村大字清水字堀川２３４６
ＴＥＬ：０２３３－７５－２２０４
ＦＡＸ：０２３３－７５－３０２３
http://www.thr.mlit.go.jp/shinjyou

★ お問い合わせ先 ★ 「昭和５０年 真室川災害」 ～あれから４０年～

ホームページはこちら ↓

肘折法面工事現場にて、
実際に命綱を装着し
法面を上ってみました。

地すべりの話を真剣に
聞いていました！

豊牧排水トンネルにて 地盤の強度を測定している様子

１０月１日、山形県緑を育てる女性の会の１１名の皆様が、
豊牧排水トンネルの見学に来てくださいました。豊牧の地すべ
り対策事業は概成を向かえ、今年度山形県に事業を引き渡す予
定のため、今回が出張所でご案内する最後の見学会となりまし
た。

出張所にて豊牧地すべりの概要説明

遠方より見学に
お越しいただき、
ありがとうございました。

森林や山村の活性化のために
県内各地で植栽を行うなど、

緑を守る様々な活動をされています。

キャンプ砂防生


